

Số: 34 /BC-HĐND

Phường 2, ngày 12 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND phường 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 (Trình kỳ họp thứ 2, HĐND phường 2 khóa VI)

Thực hiện nhiệm vụ quyền hạn theo Luật định. Thường trực HĐND phường báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 với những nội dung như sau:

#### I. Tình hình hoạt động của HĐND phường 6 tháng đầu năm 2021

##### 1. Kết quả đạt được

###### 1.1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

Kỳ họp Hội đồng nhân dân phường đã được Thường trực HĐND phường chủ trì thống nhất với UBND, Ủy ban MTTQ, các Ban HĐND phường về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp. Kỳ họp nghe và tự nghiên cứu các tờ trình và báo cáo, biểu quyết thông qua các Nghị quyết quan trọng.

HĐND phường đã tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất HĐND phường 2 khóa VI vào ngày 28/6/2021. Tại kỳ họp, HĐND phường xem xét 02 báo cáo, 09 tờ trình trình tại kỳ họp; tại kỳ họp đã thông qua các nghị quyết quan trọng, gồm: Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND; lãnh đạo các ban của HĐND và xác định số lượng ủy viên các ban thuộc HĐND; xác nhận kết quả bầu cử Uỷ viên UBND; Nghị quyết về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021; HĐND phường chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức kỳ họp thứ 2 (kỳ họp giữa năm 2021) theo Luật định.

Đã xây dựng báo cáo trình HĐND và tổ chức tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của HĐND phường khóa V theo đúng thời gian và kế hoạch của cấp trên.

Nhìn chung, kỳ họp của HĐND phường có nhiều đổi mới, nâng cao về chất lượng, bố trí thời gian hợp lý để bàn bạc và quyết định những nội dung quan trọng, công tác điều hành kỳ họp linh hoạt. Các đại biểu phát huy tinh thần trách nhiệm và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong việc nghiên cứu tài liệu, xem xét các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp và tập trung thảo luận, thống nhất những nội dung liên quan với tinh thần dân chủ, tập trung, có sự đồng thuận cao.

## **1.2. Hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và Đại biểu HĐND phường**

Công tác thẩm tra của các Ban HĐND phường tiếp tục bám sát quy trình và sự chỉ đạo, điều hành của Thường trực HĐND; chủ động tham gia các báo cáo với cơ quan soạn thảo văn bản nêu báo cáo thẩm tra cơ bản đạt chất lượng, thể hiện rõ quan điểm, làm căn cứ quan trọng để đại biểu HĐND phường xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương.

Thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường về chương trình giám sát năm 2021. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND và các Ban HĐND phường đã chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động giám sát, khảo sát đồng thời xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát theo kế hoạch. Chủ động giám sát thường xuyên các vấn đề liên quan đến tình hình phát triển KT-XH, QP-AN năm 2021 mà Nghị quyết đã thông qua; giám sát UBND phường về việc trả lời và giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp, qua giám sát đã kịp thời đề nghị UBND phường giải quyết dứt điểm các vấn đề mà cử tri đặc biệt quan tâm, và một số nội dung hiện đang được giải quyết.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường tiến hành khảo sát một số vấn đề mà cử tri quan tâm như công tác phòng chống dịch covid-19 trong nhân dân; công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, úng cục bộ, xã hội hóa điện chiếu sáng hẽm kiệt.

Thường trực HĐND đã ban hành kế hoạch và ra quyết định thành lập đoàn giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn phường 2. Qua giám sát đã có ý kiến với UBBC phường để kịp thời điều chỉnh một số nội dung liên quan đến công tác bầu cử theo thẩm quyền.

## **1.3. Công tác tiếp công dân, đôn đốc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân**

Thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật tiếp công dân. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp 02 lượt công dân đến tại trụ sở phản ánh và gặp gỡ trực tiếp 21 công dân tại các khu dân cư. Hầu hết các ý kiến phản ánh của công dân đều liên quan đến vấn đề vệ sinh môi trường, úng cục bộ, quản lý vỉa hè, trật tự xây dựng. Các vấn đề công dân phản ánh, thường trực HĐND phường đã làm việc và chuyển đến các bộ phận có liên quan theo thẩm quyền để giải quyết và trả lời cho công dân theo luật định.

## **1.4. Các hoạt động khác**

### *1.4.1. Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND phường với UBND, UBMTTQVN phường trong hoạt động của Hội đồng nhân dân và việc giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp*

Thường trực HĐND phường thường xuyên phối hợp với UBND phường trong việc chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp; phối hợp kiểm tra, đôn đốc các khu phố, đơn vị tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND; xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung những biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện Nghị quyết của HĐND phường đã quyết nghị đạt hiệu quả cao.

Thường trực HĐND đã phối hợp tốt với Ban TT UBMT phường trong công tác tổ chức các vòng hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2021-2026.

Nhìn chung, công tác phối hợp giữa thường trực HĐND với UBND, UBMT phường có sự đồng thuận cao góp phần quan trọng vào việc nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND phường.

#### *1.4.2. Hoạt động tiếp xúc cử tri*

Thường trực HĐND phường phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tổ chức cho đại biểu HĐND phường tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp. Các đại biểu đã nghiên cứu kỹ các nội dung để báo cáo trước cử tri đảm bảo về mặt thời gian và chất lượng; sau buổi TXCT, các đại biểu đã kịp thời tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND phường để báo cáo tại kỳ họp, đồng thời chuyển nội dung kiến nghị đến UBND và các ban ngành liên quan để giải quyết.

Chất lượng TXCT được nâng lên, mặc dù số lượng cử tri tham gia chưa đông nhưng các ý kiến cử tri tham gia phát biểu rất có trách nhiệm, sát với tình hình thực hiện nhiệm vụ của địa phương.

#### **1.5. Hoạt động của Đại biểu:**

Đại biểu HĐND phường thực hiện tốt vai trò là người đại diện cho ý chí, nguyện vọng của cử tri, gương mẫu chấp hành và vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND phường.

Các Đại biểu thường xuyên giữ mối liên hệ với cơ sở thông qua hoạt động thường xuyên và hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp để nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của cử tri tại địa bàn dân cư. Thường trực HĐND tích cực đôn đốc phân công đại biểu nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị đóng góp ý kiến cho kỳ họp; các đại biểu phối hợp chặt chẽ với Ban CTMT của các khu phố để tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp đảm bảo đúng theo luật định.

### **2. Đánh giá chung**

6 tháng đầu năm 2021, trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 có nhiều diễn biến phức tạp, cả hệ thống chính trị phải tập trung cao độ để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. HĐND phường đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định

của pháp luật và chương trình kế hoạch đề ra. Bám sát nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy, triển khai các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã đảm bảo đúng luật, từng bước phát huy vai trò của HĐND trong cơ cấu tổ chức chính quyền địa phương.

Nhận thức rõ kỳ họp là hoạt động quan trọng và chủ yếu nhất của HĐND, HĐND phường đã tổ chức các kỳ họp đúng theo quy định của pháp luật; làm tốt công tác tổ chức, điều hành kỳ họp. Việc xây dựng và ban hành nghị quyết của HĐND phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Các đại biểu đã thường xuyên tiếp xúc cử tri để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND.

### 3. Một số hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của HĐND phường vẫn còn một số hạn chế đó là:

Việc đôn đốc giải quyết các kiến nghị của cử tri và việc giải quyết các kiến nghị của công dân được quan tâm nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu, thời gian giải quyết của một số vấn đề còn kéo dài, chưa dứt điểm.

Một số đại biểu HĐND phường chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu các văn bản phục vụ nhiệm vụ của người đại biểu HĐND. Chưa phát huy hết năng lực bản thân để nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND phường.

Do ảnh hưởng của dịch covid-19 nên một số nội dung hoạt động giám sát và tiếp xúc cử tri chưa thực hiện được theo kế hoạch.

## II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2021 đảm bảo chất lượng và mang lại hiệu quả cao;
- Tiếp tục thực hiện công tác giám sát chuyên đề về một số nội dung mà Nghị quyết đã đề ra;
- Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã, Đảng ủy phường để xem xét, ban hành các Nghị quyết liên quan đến phát triển KT-XH, QP-AN tại địa phương sát đúng với tình hình thực tế và đời sống của nhân dân trên địa bàn phường;
- Tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ năm 2021 theo Nghị quyết của HĐND phường đã ban hành;
- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; đôn đốc kiểm tra các cơ quan, đơn vị có liên quan giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; đôn đốc các cơ quan trả lời hoặc giải quyết những chất vấn của đại biểu HĐND do Thường trực HĐND chuyển đến và yêu cầu thực hiện;

- Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN phường hướng dẫn tổ chức cho đại biểu HĐND phường TXCT trước và sau mỗi kỳ họp đảm bảo đúng luật và nâng cao chất lượng;

- Phát huy vai trò trách nhiệm của đại biểu HĐND phường khóa VI trong thực hiện chương trình công tác trọng tâm của HĐND.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Hội đồng nhân dân phường 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021. Thường trực HĐND phường báo cáo HĐND phường tại kỳ họp./.

*Nơi nhận:*

- TT HĐND thị xã;
- Đảng ủy,
- HĐND, UBND, UBMT phường;
- Lưu: VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Quang**